
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 69/2023 

privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici, actualizați, 

la terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții „Înlocuire podeț pe DJ 121A, km 

23+985, județul Covasna”, finanţat prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală - 

Subprogramul infrastructură la nivel județean  

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 aprilie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici, actualizați la 

terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții „Înlocuire podeț pe DJ 121A, km 

23+985, județul Covasna”, finanţat prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală - 

Subprogramul infrastructură la nivel județean, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 210/2017 privind aprobarea 

Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru investiția ”Înlocuire podeț pe DJ 121A,km 23+985”; 

- procesul-verbal privind recepția la terminarea lucrărilor nr. 16178/10.11.2022; 

- avizul nr. 5/15.03.2023 al Comisiei tehnico-economice a Consiliului Judeţean 

Covasna,  

în baza art. 173 alin. (3) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat, la terminarea lucrărilor, aferent 

obiectivului de investiții „Înlocuire podeț pe DJ 121A, km 23+985, județul Covasna”, 

finanţat prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală - Subprogramul infrastructură la 

nivel județean, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați, la terminarea lucrărilor, 

aferent obiectivului de investiții „Înlocuire podeț pe DJ 121A, km 23+985, județul 

Covasna”, finanţat prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală - Subprogramul 

infrastructură la nivel județean, după cum urmează: 



a) Valoarea totală a investiției este de 962.104,92 lei fără T.V.A. și 1.142.999,46 

lei cu T.V.A. din care: 

b) Valoarea aferentă C+M este de 911.674,82 lei fără T.V.A. și 1.084.893,04 lei 

cu T.V.A. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Serviciul de administrare a 

drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Covasna. 

  

Sfântu Gheorghe, 27 aprilie 2023. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


